<sup>98</sup> Come notato da R. HEINZE, *Ciceros 'Staat'*, cit., 89, nt. 4, anzi, sarebbero state pensate proprio in riferimento a Clodio le parole che si leggono in Cic., *de re publ.* 1.44.68.

<sup>99</sup> Cic., *pro Mil.* 32; 40; 85. Anche nella *pro Sestio* Cicerone parla di Clodio come di una *taetra immanisque belua* (Cic., *pro Sest.* 7.16).

<sup>100</sup> Cic., *pro Mil.* 40 e 88. In Cic., *pro Mil.* 33 sono considerate come '*pestes rei publicae*' le leggi proposte da Clodio. Sull'immagine v. A. CASAMENTO, *Spettacolo della giustizia, spettacolo della parola*, cit., 189 s. Anche in Cic., *de dom.* 99 Clodio era stato definito '*Furia atque pestis patriae*': v. F.R. BERNO, *La Furia di Clodio in Cicerone*, in *Boll. Stud. Lat.* 37, 2007, 84 s.

<sup>101</sup> Cfr. Cic., *pro Mil.* 43: ... *Quam hoc non credibile est in hoc, quam idem in Clodio non dubitandum, qui se ipse interfecto Milone regnaturum putaret!* rell.

<sup>102</sup> Cic., *de re publ.* 3.31.43: ... *Ergo illam rem populi, id est rem publicam, quis diceret tum cum crudelitate unius oppressi essent universi, neque esset unum vinculum iuris nec consensus ac societas coetus, quod est populus?* rell.

<sup>103</sup> Cic., *de re publ.* 1.25.39.

infatti, si può dire tecnicamente (*rite*) che vi sia una *res publica* come *res* del *populus*,<sup>104</sup> sicché l'esistenza di un tiranno escluderebbe *in radice* tale possibilità.

Pure nelle opere successive Cicerone sosterrà la liceità del tirannicidio volto a eliminare dal corpo sociale un arto incancrenito. Questa immagine, in particolare, ricorre in un brano del *De officiis* che, con riferimento a Falaride, tiranno di Agrigento, sembra riecheggiare la stessa terminologia adoperata nel *De re publica* nel descrivere il tiranno come una bestia feroce e crudele dalle sembianze umane, con il quale non sussiste alcun vincolo di natura associativa, e che pertanto è *honestum* uccidere:

Cic., *de off.* 3.6.32: *nulla est enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et inmanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore segreganda est.*

Il fondamento della legittimità del tirannicidio allo scopo di preservare la conservazione della società umana, che va tutelata da un male, trova riscontro nella stessa natura, richiamata da Cicerone quale fondamento della legittima difesa.<sup>105</sup> Da questo punto di vista, l'uccisione di un tiranno deve essere considerata come il più bello degli atti che si possano compiere.<sup>106</sup>